Palmas-TO, 23 de setembro de 20252 ESTADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS/TO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, Através do Fundo Municipal de
Educação, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob
a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º
123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modali-
dade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Global, objetivando o Registro de Preços
para eventual e futura Contratação de empresa para a locação de uma impressora
fotocopiadora multifuncional a laser, com funções de impressão, cópia e digitalização,
dentre outras funcionalidades e especificações estabelecidas no Termo de Referência
a fim de atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação do Município de
Buriti do Tocantins – TO. A sessão será realizada através do Portal Licita Buriti do To-
cantins, pelo endereço eletrônico https://www.licitaburitidotocantins.com.br/, com data
de abertura agendada para 10 de outubro de 2025 às 09:00. O edital e seus anexos en-
contram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço www.
buritidotocantins.to.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita Buriti do Tocantins, ht-
tps://www.licitaburitidotocantins.com.br/. Buriti do Tocantins, 23 de setembro de 2025.
MAGNA JOVINA COSTA BARATA Secretaria Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2025 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 586/2025
OBJETO: Formalização de ata de registro de preços para futuras aquisições de leite
in natura, para atender o Programa municipal Leite é Saúde.
ABERTURA: 07.10.2025 às 08h00min
EDITAL: Disponível no portal da transparência deste município: https://www.aguiar-
nopolis.to.gov.br/, e www.bnc.org.br
NOTA: Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3454 1120, e pelo
e-mail: cpl.aguiarnopolis@gmail.com

Aguiarnópolis – TO, aos 23 dias de setembro de 2025.

Elso Botelho Monteiro
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2025 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 572/2025
OBJETO: Formalização de ata de registro de preços para locação em diárias de ca-
minhão pipa, para atender a demanda da Prefeitura municipal de Aguiarnópolis - TO.
ABERTURA: 08.10.2025 às 08h00min
EDITAL: Disponível no portal da transparência deste município: https://www.aguiar-
nopolis.to.gov.br/, e www.bnc.org.br
NOTA: Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3454 1120, e pelo
e-mail: cpl.aguiarnopolis@gmail.com

Aguiarnópolis – TO, aos 23 dias de setembro de 2025.

Elso Botelho Monteiro
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO – TO
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sampaio – TO, Estado do Tocantins, através de sua
Comissão de Licitação, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhe-
cimento dos interessados, o CANCELAMENTO da licitação divulgada através do
edital CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N.º 002/2025, tendo por objeto a Contrata-
ção de empresa especializada para a construção de uma arquibancada no Estádio
Municipal Anacleto Paulino da Silva do Município de Sampaio – TO. Justificativa:
A medida tem como finalidade readequar o procedimento licitatório para a moda-
lidade Concorrência Eletrônica, a qual possibilita maior alcance de participantes,
reduz custos operacionais e garante maior eficiência no processo, em consonância
com as disposições da Lei nº 14.133/2021. Assim sendo, será publicado novo edital
oportunamente divulgado através do Diário Oficial do Município e jornais de grande
circulação. Sampaio – TO, em 22 de setembro de 2025. Agnom Gomes da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS/TO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas altera-
ções posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis
ao objeto deste certame, licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor
Preço Por Item, objetivando o Registro de Preços para eventual e futura Contratação
de empresa para prestação de serviços Auto Elétricos em veículos da Frota Munici-
pal a fim de Atender as necessidades da Prefeitura e Fundos Municipais de Buriti do
Tocantins – TO. A sessão será realizada através do Portal Licita Buriti do Tocantins,
pelo endereço eletrônico https://www.licitaburitidotocantins.com.br/, com a NOVA
DATA DE ABERTURA agendada para 09 de outubro de 2025 às 09:00. O edital e
seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo
endereço www.buritidotocantins.to.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita Buriti
do Tocantins, https://www.licitaburitidotocantins.com.br/. Buriti do Tocantins – TO, 23
de setembro de 2025. LUCILENE GOMES DE BRITO ALMEIDA Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO – TO
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sampaio – TO, Estado do Tocantins, através de sua
Comissão de Licitação, no uso de suas atribuições legais, torna público para co-
nhecimento dos interessados, o CANCELAMENTO da licitação divulgada através
do edital CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N.º 003/2025, tendo por objeto a Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia na
Reforma e Ampliação da Escola Municipal 1º de Junho do Município de Sampaio
– TO. Justificativa:   A medida tem como finalidade readequar o procedimento lici-
tatório para a modalidade Concorrência Eletrônica, a qual possibilita maior alcance
de participantes, reduz custos operacionais e garante maior eficiência no processo,
em consonância com as disposições da Lei nº 14.133/2021. Assim sendo, será pu-
blicado novo edital oportunamente divulgado através do Diário Oficial do Município
e jornais de grande circulação. Sampaio – TO, em 22 de setembro de 2025. Agnom
Gomes da Silva Prefeito Municipal

SETEMBRO AMARELO

SETEMBRO AMARELO, MOVIMENTO DE CONSCIENTIZAÇÃO
SOBRE A PREVENÇÃO DO SUICÍDIO CRIADO EM 2014 POR
ENTIDADES COMO O CENTRO DE VALORIZAÇÃO DA VIDA.

Médico Dr. Adalberto Lopes fala sobre
suicídio e reforça a importância do diálogo

O Setembro Amarelo, mo-
vimento de conscientização
sobre a prevenção do suicídio
criado em 2014 por entidades
como o Centro de Valorização
da Vida (CVV), chega em 2025
com o tema “Conversar pode
mudar vidas”. A campanha,
realizada pela primeira vez
em 2015, tem como referência
o Dia Mundial de Prevenção
do Suicídio, em 10 de setem-
bro, e busca estimular o diá-
logo como forma de acolher
quem enfrenta sofrimento
emocional.

A iniciativa defende que
qualquer pessoa, física ou jurí-
dica, pode participar. Mais do
que iluminar locais públicos,
a proposta é abrir espaços de
conhecimento e conscientiza-
ção por meio de palestras, de-
bates, simpósios e publicações
na imprensa.

Importância do diálogo

Em entrevista ao Jornal
Primeira Página, o médico
Adalberto Lopes, pós-gra-
duando em psiquiatria, desta-

cou a origem do movimento:
“Vem de lá dos Estados

Unidos, na década de 90,
quando um jovem […] tinha
um carro antigo de cor ama-
rela. Infelizmente, ele partiu
de maneira trágica por meio
do autoextermínio. E as pes-
soas que o amavam […] por-
taram, no momento do en-
terro, lacinhos amarelos. Daí
surgiu a campanha do Setem-
bro Amarelo.”

Falar sobre o tema

“Durante muito tempo se
Dilvugação

OPORTUNIDADE

A Prefeitura de Palmas,
por meio da Fundação Mu-
nicipal da Juventude (FJP),
abriu seleção para 200 va-
gas em aulões gratuitos de
preparação para o Exame
Nacional do Ensino Médio
(Enem) 2025. A iniciativa é
voltada a jovens de 15 a 29
anos e terá início neste sá-
bado, 27, em formato pre-
sencial.

Do total de vagas, cem
estão destinadas à sede da
FJP, localizada na Quadra
Arso 41 (403 Sul), Av. LO09
(antiga pista do aeroporto),
e outras cem à Escola de
Tempo Integral (ETI) Ca-
roline Campelo, no Setor
Santa Fé II. As aulas serão
realizadas aos sábados, das
13h às 17h, na ETI Caroline
Campelo, e aos domingos,
das 8h às 12h, na sede da
Fundação. O curso segue
até 30 de novembro.

As inscrições podem

ser feitas pelo link dispo-
nível no Instagram oficial
da Fundação ou encami-
nhadas para o e-mail ins-
cricoesfjp@gmail.com. Para
esta última opção, é neces-
sário informar no corpo da
mensagem nome completo,
idade, CPF, endereço ele-
trônico e contato de What-
sApp. O edital da seleção
está disponível no Diário
Oficial de Palmas (DOM) n°
3800, publicado na segun-
da-feira, 22.

De acordo com o presi-
dente da FJP, Rivaldo Aze-
vedo da Silva, a proposta
busca ampliar as condições
de preparação dos estudan-
tes. “Queremos aumentar
as possibilidades de acesso
ao ensino superior e, acima
de tudo, mostrar que este
é um passo decisivo para
transformar sonhos em con-
quistas e abrir portas para o
futuro”, afirmou.

Curso preparatório
gratuito do Enem 2025
oferece 200 vagas
em Palmas

pensou que poderia se preve-
nir ficando-se calado. […] Mas
não é assim. É preciso falar
sobre isso. […] As trevas se es-
vanecem quando a gente joga
luz nelas.”

O médico destacou que o
isolamento é um dos princi-
pais sinais de alerta e orientou
que amigos e familiares aco-
lham e encaminhem a pessoa
a um profissional de saúde:

“Não se sinta responsável
por reerguer você mesmo essa
pessoa. Apenas perceba, aco-
lha e encaminhe […] porque,
na tentativa de ajudar sozi-
nho, pode ser que a gente ma-
chuque ainda mais.”

Sobre a escuta ativa

“Você ouve muito e fala

pouco, porque qualquer coi-
sa, naquele momento, pode
soar mal, pode machucar. […]
Hoje, nós vivemos numa so-
ciedade muito corrida, todo
mundo fala muito, mas quase
ninguém ouve.”

Mensagem final, alertou:
“Não deixe para amanhã.

Se você está percebendo sinais
e sintomas de sofrimento em
alguém próximo, não hesite.
[…] É melhor a gente se arre-
pender de levar uma cortada
da pessoa do que, por exem-
plo, algo acontecer e a gente
ficar com a sensação de que
poderia ter feito e não fez.”

Papel da mídia

A professora de jornalismo

da Universidade Federal do
Tocantins, Ingrid Pereira de
Assis, analisou o tratamento
do tema pela imprensa:

“Para o jornalismo, esse
tema foi um tabu durante
muito tempo. […] Depois, isso
foi sendo repensado porque
surgiu uma nova perspectiva
social sobre a questão do sui-
cídio, que é: precisamos falar
sobre saúde mental, precisa-
mos falar sobre as pessoas que
se sentem vulneráveis.”

Ela defendeu que as cober-
turas devem ser responsáveis,
sem sensacionalismo:

“A gente precisa mostrar

os diferentes pontos, tentar
conscientizar a respeito, ten-
tar fazer matérias socialmen-
te relevantes e responsáveis.
Isso significa também tomar
cuidado com materiais que
explicitam detalhes que não
precisariam explicitar.”

Ingrid também destacou
a importância do acesso ao
acompanhamento psicológico:

“O acompanhamento psi-
cológico ainda é muito elitista
no Brasil. […] As instituições
deveriam trazer isso para to-
dos os alunos, professores e
servidores. […] Isso seria o
ideal.”

PUBLICIDADE LEGAL

CSB SUPERMERCADOS S/A
CNPJ: 23.727.412/0001-23

NIRE:17300003361
Ata  da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 05 de agosto

de 2022

Data, Horário e Local: Aos  (05) dias de agosto  de 2022, às 15  horas, na
Rua Roraima, Q SE 11 A, Lote 02, Jardim Aureny I (Taquaralto), Palmas,
Tocantins, CEP: 77.060-118.

Convocação: Dispensada, na forma do § 4°- do artigo 124 da Lei 6.404/76.

Mesa: A assembleia geral extraordinária foi presidida pela  Presidente
Wagma Silva Santos de Mello, qualificada abaixo e secretariada  pelo Sr
Ruan Breno Silva Barbosa Oliveira, qualificado abaixo. Ficando assim
constituída a mesa.

Presença: Representando a totalidade das ações subscritas
compareceram as acionistas: CMA HOLDING S/A, pessoa jurídica de
direito privado, devidamente inscrita no CNPJ 23.201.457/0001-60, com
Estatuto Social registrado na Junta Comercial do Estado do Tocantins
sob o nº 17300003310, por despacho em 01/09/2015,  com sede na
501 Sul, Avenida LO 11, Lt. 23, Plano Diretor Sul, Palmas, Tocantins,
CEP: 77.016-004, neste ato representada por sua Diretora
Administrativa WAGMA SILVA SANTOS DE MELLO, brasileira, casada
em regime de comunhão parcial de bens, empresária, residente e
domiciliada na Quadra ARSO 31, Al 9, Lt. 15, Plano Diretor Sul, Palmas,
Tocantins, CEP: 77.015-403, portadora da cédula de Identidade n°-
08526133-50,  expedida pela SSP/BA e inscrita no  CPF n°- 864.980.451-91,
filha de Edson Alves dos Santos e Maria de Oliveira Silva, natural de
Paramirim/BA, nascida aos 24 de fevereiro de 1978, e seu  Presidente
CRISTIANO DE MELLO ALVARES, brasileiro, casado em regime de
comunhão parcial de bens, empresário, residente e domiciliado na
Quadra ARSO 31, Al 9 , Lt. 15, Plano Diretor Sul, Palmas, Tocantins, CEP:
77.015-403, portador da cédula de Identidade n° 3.576.701, expedida
pela DGPC/GO e inscrito no CPF n°- 576.016.581-04, filho de Maria
Hildete Pereira de Sousa  e João de Mello Alvares, natural de Formosa/GO,
nascido aos 23 de novembro de 1976, e Diretor Administrativo Sr. RUAN
BRENO SILVA BARBOSA OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, nascido na
cidade de Paramirim – BA, em 17 de dezembro de 1992, portador da

Página 1 de 4

carteira de Identidade nº 1.385.816 SSP/TO e CPF de nº 041.168.725-55,
filho de Valmir Barbosa de Oliveira e Edimeire Silva Santos, residente e
domiciliado na cidade de Palmas – TO, à Quadra ARSO 31l Alameda 09 Lote
15,  Plano Diretor Sul, CEP 77.015-403.
Ordem do Dia:

a) Eleger a nova Presidente e Diretor Administrativo;

Deliberações: Dando início aos trabalhos, os acionistas examinaram os
itens constantes da ordem do dia e deliberaram, por unanimidade de votos:

a) Foi eleito por unanimidade de votos, o Sra. WAGMA SILVA SANTOS
DE MELLO, acima qualificado, para o cargo de Presidente, podendo o
mesmo acumular outras atribuições, e para o cargo de Diretor
Administrativo, e o Sr. RUAN BRENO SILVA BARBOSA OLIVEIRA,
acima qualificada que poderá acumular outras atribuições.

Parágrafo Primeiro: Os eleitos declaram, sob as penas da lei, de que não
estão impedidos de exercer a administração da sociedade, por lei especial,
ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrarem sob os
efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a
cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno,
concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro  nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as
relações de consumo, fé pública, ou a propriedade.
Parágrafo Segundo: O eleitos  tomam  posse em seus cargos neste ato,
mediante a aposição de sua assinatura, tendo o mandato á duração  de três
anos, com início em 19 de agosto de 2022 e término em 19 de agosto
de 2025. Os membros da Diretoria eleitos declaram, mesmo antes da
eleição, estar ciente dos requisitos previstos no Artigo 147 da Lei 6.404/76
(Lei das Sociedades Anônimas).

Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os
trabalhos, lavrando-se a presente ata, na forma sumária, que lida e achada
conforme, foi por todos os presentes assinada, sendo autorizado seu
arquivamento.

Palmas, 05 de agosto de 2022.

Página 2 de 4

CMA HOLDING S/A

Representado por Cristiano de Mello Alvares

CMA HOLDING S/A
Representado por Wagma Silva Santos de Mello

WAGMA SILVA SANTOS DE MELLO

Presidente

RUAN BRENO SILVA BARBOSA OLIVEIRA
Diretor Administrativo

Página 3 de 4

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

AASSSSIINNAATTUURRAA  EELLEETTRRÔÔNNIICCAA

Certificamos que o ato da empresa CSB SUPERMERCADOS S/A consta assinado digitalmente por:

IIDDEENNTTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  DDOO((SS))  AASSSSIINNAANNTTEE((SS))

CPF/CNPJ Nome

04116872555

57601658104

86498045191

Página 4 de 4

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos códigos de verificação.

RUAN BRENO SILVA BARBOSA OLIVEIRA

CRISTIANO DE MELLO ALVARES

WAGMA SILVA SANTOS DE MELLO

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/08/2022 11:37 SOB Nº 20220436460.
PROTOCOLO: 220436460 DE 09/08/2022.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12210368329. CNPJ DA SEDE: 23727412000123.
NIRE: 17300003361. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 05/08/2022.
CSB SUPERMERCADOS S/A

ERLAN SOUZA MILHOMEM
SECRETÁRIO-GERAL

www.simplifica.to.gov.br

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

AASSSSIINNAATTUURRAA  EELLEETTRRÔÔNNIICCAA

Certificamos que o ato da empresa CSB SUPERMERCADOS S/A consta assinado digitalmente por:

IIDDEENNTTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  DDOO((SS))  AASSSSIINNAANNTTEE((SS))

CPF/CNPJ Nome

04116872555

57601658104

86498045191

Página 4 de 4

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos códigos de verificação.

RUAN BRENO SILVA BARBOSA OLIVEIRA

CRISTIANO DE MELLO ALVARES

WAGMA SILVA SANTOS DE MELLO

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/08/2022 11:37 SOB Nº 20220436460.
PROTOCOLO: 220436460 DE 09/08/2022.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12210368329. CNPJ DA SEDE: 23727412000123.
NIRE: 17300003361. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 05/08/2022.
CSB SUPERMERCADOS S/A

ERLAN SOUZA MILHOMEM
SECRETÁRIO-GERAL

www.simplifica.to.gov.br

Durante muito tempo se pensou que
poderia se prevenir ficando-se calado. [...]
Mas não é assim. É preciso falar sobre isso.

publi
Destacar

publi
Destacar

		2025-09-23T18:56:42-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170